Tunc ait Tundalus: Domine, si placet tibi, volo propius accedere et eos, qui intus sunt, videre. Placet, inquit, ut videas eos et audias, sed non intrabis ad eos. Isti autem fruuntur presencia sancte trinitatis, et qui semel ad eos intraverit omnium immemor preteritorum ulterius non disjungitur a consorcio sanctorum, nisi forte virgo fuerit et conjungi mereatur choris angelorum. Et accedentes propius viderunt utriusque sexus animas, quarum splendor et odor delectabilis, que assimilabantur angelis, et sonus suavissimus omnem gloriam, quam ante viderant, [35r¹:] superabant. Omnia instrumenta nemine tangente sonos reddebant.

Sed hanc autem dulcedinem superabant voces ipsorum spirituum, quibus nullus labor erat in exaltatione vocum, nec labia videbantur moveri, nec manus ad instrumenta musica levare curabant. Item ad libitum cujusque melos reddebant. Firmamentum quod erat super capita eorum, multum splendebat, de quo catene pendebant auri purissimi virgulis argenteis intermixtis pulcherrima varietate contexte, de quibus cithari et phiale et tintinabula et cymbala et lilia et sperule pendebant auree, inter quas multitudo maxima versabatur angelorum volantium et aureas alas habentium, qui levi volatu inter catenas volantes suavissimum atque etiam dulcissimum audientibus reddebant sonum.

Cum ergo Tundalus nimis delectatus vellet ibi stare, dixit ei angelus: Respice. Et respiciens vidit unam arborem maximam et latissimam frondibus viridissimam floribusque pulcherrimam omniumque generibus fructuum et frugum fertilissimam, in quibus frondibus aves multe diversorum colorum et diversarum vocum generibus cantantes [35r²:] et organizantes morabantur. Sub cujus ramis lilia et rose et cunctarum herbarum specierumque odoriferarum genera oriebantur, et sub eadem arbore viri multi et femine in cellis aureis et eburneis semper benedicentes et laudantes Dominum, et assimilabantur angelis pro universis beneficiis et donis suis, et habebat unusquisque coronam auream in capite suo mirabiliter ornatam et sceptrum aureum in manu sua. Et erant vestiti talibus vestimentis, quibus ante visi monachi. Tunc ait angelus ad Tundalum: Hec arbor typus est sancte ecclesie. Hii qui sub ea sunt, sunt constructores et defensores ecclesiarum, qui pro beneficiis, que sanctis ecclesiis largiti sunt, fraternitatem ipsorum consecuti sunt, quia per illorum commonicionem secularem habitum reliquerunt et religiose vixerunt.

Iterum de eodem. Cumque profecti fuissent, viderunt murum altitudine, pulchritudine et splendore ceterisque dissimilem. Erat namque

ex omnibus lapidum preciosorum generibus constructum variis coloribus metallis interpositis, ita ut habere videtur aurum pro semento. Lapides ejus erant chrySTALLUS, chrysolitus, beryllus et jaspis, jacintus et smaragdus, saphirus [35v¹:] et onichinus, topasius et sardis, chrysopassus et amethystus, turcatus atque granatus. Hiis et de similibus splendebat murus valde et mentes intuentium multum in se provocabat.

Accedentes igitur murum videre procul dubio [1.Cor. 2,9] quod *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus diligentibus se*. Viderunt ibi ix ordines angelorum et bonorum spirituum cum illis immixtorum, et audierunt ibi verba ineffabilia, que non potest homo, nec eciam licet homini loqui.

Dixitque angelus ad animam Tundali [Ps. 44,11-12]: *Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam et obliviscere potenciam [populum] tuam et da [domum] pacem [patris], et concupuerit rex decorem tuum*. Ecce patet quanta sit amenitas, jocunditas, dignitas, sublimitas interesse choris angelorum et omnium sanctorum et, quod omne precellit gaudium, eum qui panis est angelorum et vita omnium sentire clementem et pium.

Ab isto autem loco, in quo stabant, non solum omnem quam ante viderant gloriam, verum et predicta supplicia videbant, et quod [35v²:] magis mirandum est, ipsum orbem terrarum quasi sub uno solis radio videbant, sicut scriptum est [Is. 33,17]: *Cernent terram delonge etc*. Non enim potest quequam creatura visum obtundere, cui semel concessum est omnium creatorem videre. Et miro modo, cum starent in eodem loco, in quo sc. prius steterunt, non se vertentes in aliquam partem cunctos tamen ex eodem loco ante et retro positos videbant. Non solum autem visus, verum eciam omnium rerum sciencia dabatur insolita, ita ut non esset ibi opus interrogare amplius aliqua, sed omnia sciebat ibi Tundalus aperte et integre quarum volebat.

De 4^{or} episcopis quos Tundalus ibi cognovit. Cum autem ita esset ibi Tundalus, affuit ei sanctus Ruadanus confessor cum magna leticia salutans eum et amplectens intime caritatis visceribus ait [Ps. 120,8]: *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in seculum*. Ego sum Ruadanus patronus tuus, cui jure debitor es sepulture. Et cum hoc dixisset stetit nil amplius dicens. Tundalus autem respiciens vidit sanctum Patricium hibernensium apostolum cum magna turba episcoporum inter quos 4^{or} sibi notos.

Vidit enim Celestinum qui fuit archiepiscopus Ardinache, et Malachiam qui Celestino successit, qui racione[?] veniens [36r¹:]

tempore Innocencii pape legatus et archiepiscopus est ab illo constitutus, qui omnia, que habere poterat, sanctis et pauperibus dividebat. Hic constructor extitit xliiii^{or} cenobiorum monachorum, canonicorum, sanctimonialium, quibus omnia necessaria providebat et nihil omnino sibi retinebat. Ibiq̄ vidit Christianum lugdunensem episcopum, fratrem predicti Malachie uterinum mire continencie virum et voluntarie paupertatis amatorem et Duanensis civitatis antistitem virum simplicem et modestum, sapiencia quoque et castitate pre ceteris fulgentem. Hos 4^{or} novit episcopos. Eratque juxta eos unum sedile mirabiliter ornatum, in quo nemo sedebat, et dixit Tundalus: Cujus est istud sedile et quare sic vacat? Respondit sanctus Malachias: Cujusdam de fratribus nostris qui nondum migravit a corpore. Hic sedebit, cum migraverit.

De reditu anime ejus ad corpus. Cum autem in hiis omnibus anima Tundali valde delectaretur, affuit angelus Domini, qui eam antecedebat et blande istam alloquens ait: Vidisti hec omnia? Et ista: Video. Domine, obsecro: Sine me hic esse? [36r²:] Cui angelus: Debes ad corpus tuum redire et omnia, que vidisti, ad utilitatem proximorum memoriter retinere. Quo audito anima tristis et flens respondit: Domine, inquit, tanti mali egi ut relicta tanta gloria ad corpus redeam. Ad quam angelus: Hanc non merentur intrare nisi virgines, que corpora sua ab omni immundo tactu et corda sua ab omni immundo affectu custodiunt, et aduri magis pro tanta gloria quam coinquinari aliqua turpi concupiscencia volunt. Quod sc. tu noluisti facere et verbis meis credere et ideo non poteris hic manere. Revertere ergo ad corpus tuum et abstine te ab hiis, que ante faciebas. Consilium meum et auxilium tibi non deerit sed presentialiter atque fideliter tibi manebit. Et cum hec dixisset angelus, conversa anima statim sensit se mole corporis esse gravatam.

Nullum intervallum nec ullum temporis intercessit momentum. Sed in uno eodem temporis puncto in celis loquebatur ad angelum et in terris se sensit induere corpus suum. Tunc ipsa debilis corporales aperuit oculos et suspirans [36v¹:] nihilque dicens respexit clericos circumstantes et sumpsit corpus Domini cum graciaram accione. Et omnia, que habuit, dispersit et dedit pauperibus et signum sancte crucis vestimentis suis, quibus vestiebatur, superaffigi jussit. Cuncta que viderat que retinere poterat, nobis postmodo recitavit, bonam vitam nos ducere monuit verbumque Dei, quod ante nescierat, cum magna devocione et utilitate ac humilitate et sciencia predicabat. Nos autem,

quia vitam ejus imitari non possumus, hoc saltem ad utilitatem legentium scribere studuimus.

Auctoris[?]. Hec autem visio et huic similes apud doctores nostros calumpniam patiantur, et nullum penitus locum vel statum animarum esse ponentes medium inter purgatorium et paradisum, quamvis beatus Bernardus in quodam sermone de omnibus sanctis contrarium innuere videatur. Istud bene est extractum, compilatum et scriptum ex speculo historiali. Explicit.

Antiphone et oraciones infrascripte in templo sancti sepulchri

[37r¹] Antiphone et oraciones infrascripte in templo sancti sepulchri composite de locis et insignis passionis et resurrectionis Jhesu Christi, quas fratres minores legere solent coram peregrinis quando eos ducunt alicubi, ubi de salvatore nostro aliquid notabile gestum est, et quando monstrant eis loca et insignia passionis ejus. Nam primo ad sepulchrum coram imagine beate virginis incipiunt cantare: Ave regina celi etc. Deinde vadunt cum peregrinis processionaliter ad capellam beate Marie virginis et postea divertunt ad angulum, ubi habetur columpna flagellationis, et demum ad alia loca et in quolibet loco psallant antiphonam et oracionem continentem articulos passionis et resurrectionis loci ejusdem.

Sequitur antiphona et oracio ad columpnam, ad quam Christus fuit ligatus: Aprehendit Jhesum Pilatus et ad columpnam ligatum fortiter flagellavit. Versiculus: Vere languores nostros ipse tulit. Responsum: Et dolores nostros ipse portavit. Oracio: Adeste nobis, Christe salvator, per tuam penalem flagellationem et per tuum [37r¹:] stillantem et aspersum sanguinem preciosum, ut omnia peccata nostra deleas nobisque tuam gratiam tribuas et ab omni periculo et adversitate protegas et ad vite eterne gaudia perducas. Qui vivis etc.

In loco ubi Christus apparuit primo Marie Magdalene antiphona: Surgens Jhesus mane prima sabbati apparuit Marie primo Magdalene, de qua ejecit septem demonia. Versus: Noli me tangere. Responsum: Nondum ascendi ad patrem meum. Oracio: Benignissime Domine Jhesu Christe, alpha et omega, qui mane prima sabbati Marie Magdalene dulciter lacrimanti te affabilem jocundis confabulacionibus et vultu desiderabili prebuisti. Concede nobis indignis famulis tuis ut sanctissimam faciem tuam plenam gracia in celesti gloria meritis tue resurrectionis videre valeamus. Qui vivis etc. Ad carcerem Christi antiphona: Ego te eduxi de captivitate Egypti diverso pharaone in mari rubro, et tu me tradidisti carceri obscuro. Versus: Disrupisti, Domine, vincula mea. Responsum: Tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen Domini invocabo. Oracio: Domine Jhesu Christe, decor angelorum et libertas mundi, qui pro nostra redempcione capi, ligari, incarcerari, alaphis cedi, flagellari et conspui voluisti, fac nos quamvis indignos famulos tuos penas [37r²:] et contumelias pro tui nominis gloria letanter suscipere et ad tue pietatis consorcium mereamur feliciter pervenire. Qui vivis etc.

Ad locum divisionis vestimentorum antiphona: Milites postquam crucifixerunt Jhesum, acceperunt vestimenta sua dantes unicuique militi partem. Versus: Diviserunt sibi vestimenta mea. Responsus: Et super vestem meam miserunt sortem. Oracio: Benignissime Jhesu Christe, qui pro nostra redemptione ab indignis peccatorum manibus non solum in cruce nudus suspendi et mori voluisti, sed tua sacratissima vestimenta partiri et donari permisisti, concede ut spoliati viciis, virtutibus ornati, tibi Deo nostro vivo et vero in celesti patria presentari mereamur. Qui vivis etc.

Ad locum invencionis sancte crucis antiphona: Orabat Judas: Deus, Deus meus, ostende mihi lignum sancte crucis, cumque ascendisset de lacu, perrexit ad locum, ubi jacebat sancta crux, alleluja. Versus: Hoc signum crucis erit in celo. Responsus: Cum Dominus ad judicandum venerit. Oracio: Deus, qui in preclara salutifera crucis invencione passionis tue miracula suscitasti, concede ut vitalis ligni precio eterne vite suffragia consequamur. Qui vivis etc.

Ad capellam sancte Helene antiphona [37v¹:] In hujus obtentu, Deus alme, nostris parce peccatis vicia remittens, quo tibi puri resonemus alium peccatoris hymnum. Helena Constantini mater Jherusalem petit. Versus: Ora pro nobis, beata Helena. Responsus: Ut digni efficiamur promissionibus Christi. Oracio: Deus, qui inter cetera potencie tue miracula eciam in sexu fragili virtutem recte intencionis corroboras, presta, quesumus, ut sancte Helene regine exemplo, cujus studio desideratum regis nostri lignum sancte crucis detegere dignatus es, que Christi sunt jugiter indagare atque consequi te favente mereamur per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Ad statuum coronacionis antiphona: Ego dedit tibi sceptrum regale, et tu meo capiti imposuisti spineam coronam. Versus: Posuisti, Domine, super caput ejus. Responsus: Coronam de lapide precioso. Oracio: Domine Jhesu Christe, qui humano genere condolens coronam spineam in tuo sacratissimo suscepisti capite et sanguinem tuum preciosum pro salute hominum effudisti, respice ad indignas preces nostras ut a te clementer exauditis [37v²:] indulgenciam et remissionem omnium peccatorum nobis tribuas per tuam magnam misericordiam et pietatem immensam. Qui vivis etc.

Ad locum Calvarie primo cantatur hymnus: Vexilla regis prudenter fulget crucis. Deinde antiphona que sequitur: Ecce locus ubi salus mundi pependit, venite adoremus. Versus: Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi. Responsus: Quia per sanctam crucem tuam redemisti

mundum. Oratio: Domine Jhesu Christe, fili Dei vivi, qui hunc sacratissimum locum pro salute humani generis precioso sanguine tuo consecrasti, ad quem hora 3^a duci voluisti ibique te veste spoliari a militibus permisisti ac demum hora sexta in cruce suspensus pro peccatoribus exorasti matremque dolorosam virginem virgini commendasti. Ad ultimum hora nona in manus patris clamans, orans et lacrimans spiritum tradidisti, et ibidem corpus tuum sanctissimum lancea perforari sustinuisti. Concede, quesumus, ut nos et omnes, qui tuo sacratissimo sanguine redempti sumus et tue passionis memoriam celebramus, ejusdem passionis beneficium consequi valeamus. Qui vivis etc.

Modo sequitur devote [38r¹:] oraciones de quinque vulneribus Christi. Oratio: Jhesu bone, te deprecor pro pena nimis aspera et vulnere quod passus es pro me in manu tua dextra, ut mentem meam dirigas ad mores, affectus et opera, ut tibi soli serviam totus cum mente libera. Adoro te, piissime Jhesu Christe, qui redemisti me. Alia oratio: Jhesu dulcis, tibi supplico pro gravi pena vulneris quam in sinistra passus es manu pro nobis miseris, ut clementer indulgeas quidquid commisi sceleris per tactus immundiciam et pravitatem operis. Adoro te, piissime Jhesu, qui redemisti me. Oratio: Jhesu mitis, te deprecor per illud vulnus asperum, quod pedem clano cuspide tuum transfixit dextrum, ut gressus meos dirigas iter parando prosperum per mandatorum semitam et tuorum itinerum. Adoro te, piissime Jhesu, qui redemisti me.

Item oratio: Jhesu clemens, pro vulnere quod pendens in patibulo in sinistro dignatus es pede pati, postulo ut digneris absolvere ab omni me piaculo, quod per sinistra gradiens commisi in hoc seculo. Adoro te, piissime Jhesu, qui redemisti me. [38r²:] Oratio quinta: Jhesu pie, te postulo pro gravi illo vulnere quod fixum est per lanceam tibi in dextro latere, ut me ab omni criminis labe velis absolvere, que commisi nepharie verbo, visu et opere. Adoro te, piissime Jhesu, qui redemisti me. Item alia oratio: Pro me precor et pro populo te, Christe clementissime, auge piis justiciam, da munus venie ut mortis tue memores et passionis anxie nos a mundi miseria ducas ad regnum glorie. Amen.

Ad locum unccionis. Antiphona: Ungentum tuum effusum nomen tuum ideo adolescentule dilexerunt te nimis. Versus: Dilexisti justiciam et odisti iniquitatem. Responsus: Propterea unxit te Deus, Deus tuus pro consortibus tuis. Oratio: Dulcissime Jhesu Christe, qui in tuo sacratissimo corpore tuorum concedens devocionem fidelium, ut te

verum regem et sacerdotem ostendens inungi ab eisdem fidelibus voluisti. Concede [38v¹:] ut corda nostra unccione spiritus sancti valeant ab omni infeccione peccati quotidie preservari. Qui etc.

Ad sepulchrum Domini hymnus: Nam cenam agni providi et stolis albis candidi post transitum maris rubri Christo canamus principi, cujus corpus sanctissimum in ara crucis torridum, cruore ejus roseo gustando vivius[?] Deo protecti pasche vespere a devastante angelo erepti de durissimo pharaonis imperio. Jam pascha nostrum Christus est, qui immolatus agnus est sinceritatis azima caro ejus oblata est. O vere digna hostia, per quam fracta sunt tartarea, redempta plebs captivata, redit ad vite premia. Consurgit Christus tumulo victor redit de baretro, tyrannum trudens vinculo et reservans paradisum. Antiphona: Quem totus non capit orbis, hic uno saxo clauditur atque morte jam perempta inferni claustra ambiit. Versus: Surrexit Dominus de sepulchro. Responsus: Qui pro nobis pependit in ligno. Oracio sequitur: Domine Jhesu Christe, qui hora diei vespertina de cruce depositus in brachiis matris tue dulcissime, ut [38v²:] pie creditur, reclinatus fuisti, hora quoque ultima hoc sacratissimo monumento corpus tuum exanime contulisti et die 3^a mortalitate deposita gloriosus exinde resurrexisti. Angelos quidem ejusdem resurreccionis testes apparere jussisti ac Mariam Magdalenam lacrimabiliter te querentem primum in hoc loco tua presencia consolatus fuisti. Tribue, quesumus, ut nos et omnes, quos in oracione commendatos suscepimus, qui de tua passione et morte memoriam facimus, resurreccionis gloriam consequamur. Qui vivis etc. Explicit istud breve.

Multi sunt prelati sive sacerdotes nomine, sed pauci dignitate. Augustinus.

Hay free Gudh giord fforthy standh landh i waadh
non semper oleum

Ex speculo humane salvacionis¹⁸

In presenti capitulo videamus quomodo penas dampnatorum evadamus et ad gloriam beatorum feliciter pervenire valeamus. Qui enim ad gloriam beatorum pervenire desiderat, debet Deum ex toto corde diligere et sibi feliciter et fideliter servire, et quodcunque servicium noverit Deo esse graciosius et acceptius, in eodem servire debet sibi frequentius et diligentius.

Quidam homo Deo devotus in clausura sua residebat, qui Domino ex toto corde suo servire satagebat. Hic exorabat Dominum continuis precibus et devotis ut sibi revelaret, quid servicium sibi esset acceptius. Quadam vice vidit Dominum ad se venientem et magnam crucem in dorso bajulantem et sibi dicentem: Non poteris mihi graciosius et acceptius obsequium prestare, quam quod juves me crucem meam portare.

Qui respondens: Oro, inquit, Domine dulcissime, ut doceas me, quibus modis debeam tuam crucem bajulare. In corde, inquit Dominus per recordacionem, et in ore per crebram et devotam oracionem et graciaram accionem. In auribus per ferventem penarum audicionem, in dorso per proprie carnis tue assiduam castigacionem. Ut igitur eternam penam dampnatorum evadere valeamus et ad perpetuam gloriam beatorum feliciter perveniamus, salvatori nostro toto corde, ore et opere [39r²:] gracias agamus et ad honorem passionis has oraciones dicamus.

¹⁸ Exactly the same chapter f. 254v

Evangelium Nichodemi

Tunc sequitur evangelium Nichodemi. Anno Domini xxii imperii Tiberii cesaris et Herodis thetrarce Galilee anno xix^o principatus ejus, viii^o kalendis aprilis, consulati Bassi et Tranquillini anno iiiii^o, cccii^o olympiadis, sub principibus sacerdotum Joseph, Anna et Caipha, 4^o anno post crucem et passionem Domini, historia cujus est Nichodemus acta a principibus sacerdotum et reliquis judeis, mandavitque literis hebraicis.

De vocacione Jhesu ad Pilatum. Annas et Caiphas, Sabina et Tadaï, Gamaliel et Judas, Juda et Neptalim, Alexander et Thiarus et reliqui judeorum venerunt ad Pilatum adversus Dominum Jhesum accusantes eum de multis accusationibus malis dicentes: Istum Jhesum nos novimus, Joseph fabri filium de Maria natum, qui dicit se filium Dei esset et regem. Insuper et sabbatum violat et paternam legem nostram vult dissolvere. Dixerunt: Legem habemus in sabbato non curare aliquem. Iste autem claudos et surdos, curvos et paraliticos, cecos et leprosos [39v¹:] ac demoniacos in sabbato malis actibus curat. Dicit eis Pilatus: Quibus malis actibus? Dicunt ei: Maleficus est et in principe demoniorum Beelzebub ejecit demonia, et omnia ei sunt subjecta.

Pilatus ait: Non est licitum in spiritu immundo ejicere demonia, sed in virtute Dei. Dixerunt judei Pilato: Rogamus magnitudinem vestram ut jubeatis eum astare ante tribunal vestrum et audiatis eum. Advocans igitur Pilatus cursorem ait ei: Cum moderacione adduc Jhesum. Exiens vero cursor et agnoscens eum adoravit et facialem, quam ferebat in manu involuta, expandit eam dicens: Domine, super hoc ambulans ingredere civitatem, quoniam preses te vocat.

Videntes judei, quod cursor fecerat, clamaverunt ad Pilatum dicentes: Quare sub voce preconia jussit eum introire? Cursor iste adoravit eum et extendit facialem in terram coram eo. Advocans Pilatus cursorem ait ei: Quare hoc fecisti? Respondit cursor: Cum misisti me Jherusalem ab Alexandria, vidi Jhesum super asinum, et pueri hebreorum clamabant ossianna ramos tenentes in manibus suis et alii sternebant vestimenta sua coram eo dicentes: Salva nos, qui es in excelsis. [39v²:] [Mat. 21,9:] *Benedictus qui venit in nomine Domini.*

Clamabant judei contra precursorem dicentes: Pueri hebreorum clamabant hebraice, tu autem, cum grecus sis, unde hebraicum nosci posses? Respondit cursor: Interrogavi quendam judeorum, quid clamabant, et iste mihi dixit. Dicit judeis Pilatus: Quomodo clamabant?

Dixerunt: Ossianna. Ait illis: Quid interpretatur Ossianna? Responderunt: O Domine, salvum me fac. Seu: O Domine, salva. Ait Pilatus: Ergo vos attestamini voces, quas pueri dixerunt. Quid igitur peccavit cursor? Et tacuerunt. Dixit iterum Pilatus cursori: Exi foras et quovis ordine introduc eum. Exiens cursor fecit ut prius et ad Jhesum: Domine, ingredi, vocat te preses.

De introductu Jhesu ad Pilatum. Cum autem Jhesus ingrederetur, capita signorum, que ferebantur a signiferis, curvata sunt ex se et adoraverunt eum.¹⁹ Quod videntes judei clamabant contra signiferos. Quibus ait Pilatus: Non laudatis, quoniam ex se curvata sunt capita signorum et adoraverunt Jhesum. Viri contradicentes judei dicebant signiferos hoc fecisse. [40r¹:] Et ait Pilatus signiferis: Quare hoc fecistis? Responderunt: Nos viri pagani sumus et servi templorum. Quomodo potuimus adorare eum, sed signa curvaverunt se et adoraverunt eum. Dixit igitur Pilatus ad archisynagogos et seniores judeorum: Eligite ex vobis viros fortes, et teneant ipsi signa, et videamus si curventur. Elegerunt ergo xii viros fortissimos, qui tenuerunt signa et steterunt ante presidem. Dixit autem Pilatus cursori secreta: Duc Jhesum foras pretorium et introduc eum iterum quovis ordine. Exiens ergo foras pretorium cursor cum Jhesu et advocans Pilatus eos, qui tenebant signa, jurans per salutem cesaris quod, si flexa fuerint signa ipso Jhesu ingrediente, perscidam capita vestra. Tunc jussit preses Jhesum ingredi iterum, quo intrante incurvaverunt se signa et adoraverunt sicut prius. Quod videns Pilatus timuit et surrexit de sede sua.

De discrepacione judeorum inter se. Uxor Pilati nomine Procula misit ad eum nuncium dicens: Nihil tibi et justo illo. [40r²:] Multa enim sum passa per visum propter illum. Responderunt judei Pilato: Numquid non diximus quia maleficus est. Ecce sompnum immisit in uxorem tuam. Pilatus advocans Jhesum ait: Non audis, quid isti adversus te dicunt? Jhesus respondit: Si non haberent potestatem non loquerentur, quoniam unusquisque habet potestatem in ore suo loquendi bona et mala. Ipsi videbunt. Respondentes seniores dixerunt ei: Quid nos dicemus. Primum ex fornicacione natus es, 2^m generacio tua in Bethlehem est et interfeccio infantium facta est propter te. 3^m quod pater tuus et mater Maria fugierunt in Egyptum, quia fiduciam non habebant in populo Israel.

¹⁹ cf. f.346r, where 12 vexilla 12 tribuum Israelis inclinabant se Christo ingrediente

Dixerunt aliqui ex judeis astantibus: Nos non dicimus eum natum ex fornicacione, sed scimus quod desponsata fuit mater ejus Joseph. Dixit ergo Pilatus aliis: Hic sermo vester non est verus, quoniam desponsacio facta est, sicut isti dicunt ex gente vestra. Responderunt Pilato Annas et Caiphas et omnis multitudo clamabat: Quoniam ex fornicacione natus est et maleficus est, isti proseliti [40v¹:] et discipuli ejus. Et ait Pilatus: Qui sunt isti proseliti? Responderunt: Paganorum filii sunt et nunc facti sunt judei, et ideo dicunt non est natus ex fornicacione. Dixerunt Lazarus, Austerius, Jacob, Geras, Samuel, Isaach, Finees, Crispus, Agrippa, Annas et Judas: Non sumus nos proseliti sed filii judeorum, et veritatem loquimur et enim inter sponsalia Marie fuimus. Advocans vero Pilatus illos xii ait illis: Adjuro vos per salutem cesaris, si vera dixistis quod non sit natus ex fornicacione. Responderunt: Legem habemus non jurare, sed si jurent isti per salutem cesaris, quod non est sicut dicimus, rei sumus mortis. Dicunt Annas et Caiphas ad Pilatum: Isti xii cum credunt quod non sit natus ex fornicacione, tamen maleficus est et dicit se filium Dei et regem, et nos credimus.

Excusacio Jhesu per duodecim viros. Pilatus autem jussit omnem populum exire preter dictos xii et amoto Jhesu seorsum ait eis: Qua ratione volunt eum occidere? Responderunt: Quia zelum hunc fecit quod sabbato curat. Dicit eis [40v²:] Pilatus: Ergo de bono opere volunt eum occidere. Dicunt ei: Eciam, domine. Tunc Pilatus furore repletus exivit pretorium et ait judeis: Testes idoneos habeo quod nec unam culpam invenio in homine isto. Responderunt judei: Si non esset iste maleficus, non tradidissemus eum tibi. Dicit eis Pilatus: Tollite eum vos et secundum legem vestram judicate eum. Responderunt: Nobis non licet interficere quemquam. Dicit eis Pilatus: Quia vobis Deus dixit: Non mechaberis, non occides.

Collocucio Jhesu et Pilati. Ingressus iterum Pilatus pretorium vocavit Jhesum solum et ait: Tu es rex judeorum? Respondit Jhesus: Ex te hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me? Ait Pilatus: Numquid ego sum judeus? Gens tua et principes sacerdotum tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondit Jhesus : Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei resisterent ut non traderer judeis. Nunc vero regnum meum non est hinc. Dicit ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jhesus: Tu dicis, quia rex sum [41r¹:] ego. Ego ad hoc in mundum natus sum et veni in mundum, ut testimonium perhibeo

veritati. Omnis, qui ex veritate est, audit vocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est veritas. Respondit Jhesus: Intende veritatem dicentis in terra, quomodo judicatur ab hiis, qui potestatem habent in terra.

Calumpnia judeorum adversus Jhesum. Statim relinquens Pilatus Jhesum intra pretorium exivit ad judeos et ait: Ego nullam causam invenio in eo. Dixerunt judei: Ipse dixit: Possum templum Dei destruere et in triduo resuscitare illud. Dixit Pilatus: Quale templum? Responderunt: Quod edificavit Salomon xlvii annos. Iterum dicit eis Pilatus: Innocens ego sum a sanguine hominis istius. Vos videritis. Dicunt judei: Sanguis ejus super nos et filios nostros. Advocans autem Pilatus seniores sacerdotes et levitas ait eis: Secrete nolite sic facere. Non enim accusate dignum morte nisi de curacione et violacione sabbati. Responsum dederunt illi: Si quis blasfemat cesarem dignus est morte. Iste autem adversus Deum blasfemavit.

Tunc jussit preses judeos exire pretorium et advocans Jhesum ait ei: Quid faciam tibi? Respondit Jhesus: Sicut datum est tibi. Ait Pilatus: Quomodo datum est mihi? Respondit Jhesus: Moises et prophete [41r²:] predicaverunt de passione ista et de resurrectione mea. Audientes judei dixerunt Pilato: Quid amplius desideras blasfemias istius audire? Ait Pilatus: Si iste sermo blasfemia est, tollite eum vos et perducite eum ad synagogam vestram et secundum legem vestram judicate eum. Responderunt: Nos volumus ut crucifigatur. Ait Pilatus: Non est bonum. Intuitus vero preses populum circumstantem vidit plurimos judeos lacrimantes et ait: Non omnis multitudo vult eum mori. Responderunt seniores: Ideo volumus eum mori ut non omnis multitudo moriatur. Ait Pilatus: Quare moriatur? Dicunt ei: Quia dixit se filium Dei et regem.

Persuasio Nichodemi pro Jhesu. Nichodemus autem vir nobilis stetit ante presidem et ait: Rogo te, misericors, jube me dicere paucos sermones. Qui ait: Dic. Nichodemus ait: Ego dico vobis senioribus et levitis et omni multitudini judeorum et synagoge, quare estis contra hominem istum? Homo iste multa signa fecit et gloriosa, qualia nullus fecit nec facit. Dimittite illum et nolite facere illi quequam mali. Si ex Domino est, stabunt ista signa, si vero ex hominibus dissolventur. Quia Moises a Deo missus in Egyptum fecit [41v¹:] signa, que Deus dixit illi ut faceret coram pharaone. Et erant ibi medici curantes jammes et mambres et ipsi fecerunt signa, que fecit Moises sed non omnia, et habuerunt egyptii eos sicut deos, sed signa que fecerunt, non erant ex

Deo. Ideo perierunt ipsi et qui crediderunt eis. Sed nunc dimittite hominem istum. Non enim dignus est mori.

Tunc dixerunt judei Nichodemo: Tu discipulus ejus factus es. Ideo verbum pro eo facis. Quibus ipse respondit: Numquid preses discipulus ejus factus est et ipse verbum pro eo facit. Erant judei ferventes et dentibus stridentes super Nichodemum et dixerunt: Veritatem ejus tu accipies et porcionem ejus cum ipso. Ait: Amen, accipiam sicut dixistis.

Quomodo curati pro Jhesu loquebantur. Tunc quidam ex judeis exiliens rogabat presidem ut unum verbum diceret. Cui iste: Dic quod vis. At ille ait: Ego xxxviii annis in lecto jacebam et quotidie in periculo et parturicione dolorum a demonis et diversis infirmitatibus vexatus, sed adinveniente Jhesu curatus sum ab eo. Et quidam juvenis dixit: Portaverunt me in lecto, et videns me Jhesus misertus mei ait [Marc. 2,11]: *Surge, tolle grabatum et ambula, et sine mora sanatus ambulabam.*

[41v²:] Et dixerunt judei Pilato: Interroga eum qualis dies fuit quando sanatus est. Respondit: Sabbatum. Dicunt judei Pilato: Nonne sic diximus, quia in sabbato curavit et demonia ejecit. Alius judeus ait: Ego cecus natus fui, vocem audiebam, neminem autem videbam. Transeunte Jhesu clamabam [Mat. 9,27]: *Miserere mei, fili David.* Et misertus est mihi et posuit manus suas super oculos meos, et statim vidi. Et alius exiliens dixit: Curvus eram et direxit me. Alius dixit: Leprosus eram et mundavit me.

Et mulier quedam nomine Veronica ait: Sanguine eram fluens xii annos et mundavit me per tactum fimbrie vestimenti sui. Dixerunt judei: Legem habemus mulierem in testimonium non venire. Et alii quidem ex multitudine clamabant: Iste homo proselitus est, et demonia ei sunt subjecta. Quibus ait Pilatus: Quare doctoribus vestris non sunt subjecta? Responderunt: Nescimus. Aliqui eciam dixerunt quod Lazarum post 4^m diem suscitavit de monumento.

De demissione Barrabe. Audiens ista preses tremefactus ait ad multitudinem judeorum: Quare vultis effundere sanguinem innocentem? Et convocans Nichodemum et alios, qui pro Jhesu loquebantur: Quid faciam quoniam sedicio magna est in populo? Qui responderunt: Nos nescimus. Ipsi videant. Convocans autem Pilatus multitudinem [42r¹:] ait: Scitis quod consuetudo est in die azimorum ut dimittam vobis unum vinctum. Habeo autem insignem vinctum in carcere, qui dicitur

Barrabas. In Jhesu autem, qui astat, nullam culpam invenio mortis. Quem ergo vultis dimittam vobis? Clamaverunt judei: Barrabam. Dicit eis Pilatus: Quid igitur faciam de Jhesu qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. Non es amicus cesaris, si hunc dimittis, qui dixit se filium Dei et regem. An forte vis hunc regem esse non cesarem?

Tunc Pilatus furore repletus ait ad eos: Semper gens vestra sediciosa fuit, et qui pro vobis fuerunt, eis contraria fuistis. Responderunt judei: Qui fuerunt pro nobis? Ait Pilatus: Deus vester qui eripuit vos de dura servitute egyptiorum et eduxit vos de Egypto et per mare duxit vos sicut per arida et in heremo cibavit vos manna et eduxit vos [vobis?] aquam de petra et legem dedit vobis. Pro hiis omnibus irritantes Deum vestrum quesitis vobis deum flatilem vitulum exarcebantes Deum vestrum, et voluit occidere vos, et deprecatus est pro vobis Moises ut non moreremini, et nunc dicitis quod ego odio regem. Et iratus de tribunali voluit exire foras.

De sententia Pilati super Jhesum. Tunc clamaverunt judei dicentes: Regem scimus cesarem [42r²:] non hunc Jhesum, quamvis ei magi munera optulerunt, et ideo Herodes quesivit eum interficere. Audiens hoc Pilatus extremuit et ait: Ergo hic est quem querebat Herodes. Dicunt ei: Hic est. Accipiens autem Pilatus aquam lavans manus suas coram populo dicens: Innocens ego sum a sanguine hujus justi. Vos videritis. Responderunt judei: Sanguis ejus super nos et super filios nostrorum.

Tunc Pilatus jussit Jhesum duci ante tribunal et dicebat adversus eum: Notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod gens tua comprobravit te non esse regem et prophetam. Jubeo te primum flagellari secundum statuta primorum principiorum. Deinde allevari in crucem et duos maliciosos, quorum nomina sunt Dismas et Gesmas. Tunc exivit Jhesus de pretorio et duo latrones cum eo, et dum abiissent ad locum, exspoliaverunt eum vestimenta sua et precinxerunt eum linteo et coronam de spinis posuerunt super caput ejus et crucifixerunt eum et cum eo duos latrones, Dismam a dextris et Gesmam a sinistris. Ipse vero dixit: Pater, parce, parce et dimitte illis, quia nesciunt, quid faciunt. Et diviserunt vestimenta ejus [42v¹:] sortem mittentes.

De illusionem Jhesu in cruce et ejus morte. Tunc principes sacerdotum et seniores et iudices eorum irridebant eum dicentes: Alios salvos fecit, salvet nunc semetipsum. Si filius Dei est, descendat nunc de cruce. Deludebant eum et milites offerebant ei acetum et fel bibere et

dixerunt: Si tu es rex judeorum, libera temetipsum. Jussit autem preses pro sententia titulum scribi literis hebraicis, grecis et latinis, secundum quod judei dixerant: Hic est rex judeorum. Unus autem ex hiis qui crucifixus erat cum eo, Gesmas nomine, ait ei: Si tu es rex, libera nos et te. Respondit Dismas et turbavit eum dicens: Nonne tu times Deum, qui in hoc iudicio es. Nonne juste et digne que gessimus recipimus. Hic autem nihil mali fecit. Et postquam turbavit socium suum dixit ad Jhesum: Memento mei, Domine, dum etc. Ait ei Jhesus: Amen dico tibi etc. Erat autem quasi hora sexta, et tenebre facte sunt super universam terram usque in horam nonam, et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum. Et clamans Jhesus voce magna dicens: Pater mi, in manus tuas commendo spiritum meum et hoc dicens emisit spiritum.

De tristitia Pilati post mortem Jhesu. Videns autem centurio que facta sunt, [42v²:] glorificavit Deum dicens: Hic homo justus etc., et omnes populi circumstantes et considerantes, que facta sunt, percutientes pectora sua revertebantur. Centurio autem retulit presidi que facta sunt. Audiens autem preses contristatus est nimis et non comedebat neque bibebat die illo. Convocatis autem judeis ait Pilatus: Vidistis que facta sunt. Responderunt: Eclipses solis facta sunt secundum consuetudinem. Stabant autem noti ejus alonge et mulieres, que secute eum fuerant a Galilea, hec omnia videntes.

De ira judeorum contra Joseph propter sepulchrum Jhesu. Et ecce quidam vir nobilis decurio bonus et justus, qui non consenserat voluntatibus et accusationibus judeorum, ab Arimathia civitate Judee, et ipse erat expectans regnum Dei. Hic rogavit Pilatum petiitque corpus Jhesu et deposuit de cruce et involvit in syndone munda et posuit illud in monumento novo in quo nullus fuerat positus. Audientes autem judei quod petierat corpus Jhesu, querebant eum et Nichodemum et xii viros, qui pro Jhesu locuti fuerant. Omnibus autem se occultantibus solus Nichodemus se ostendit, quia princeps erat judeorum, et dixerunt ei: Quomodo tu ingressus es synagogam, qui consentiens eras Jhesu. Pars illius sit tecum in futuro [43r¹:] seculo. Respondit Nichodemus: Amen.

Similiter et Joseph ostendit se eis et ait: Quare contristati estis adversum me, quia petivi corpus Jhesu et sepelivi. Non bene egistis adversum justum ut eum crucifigeretis, sed insanavistis. Hoc audientes iudices apprehenderunt Joseph et jusserunt eum custodire per diem sabbati usque ad alteram diem, et dixerunt ei: Scias quod nec sepultura

dignus eris, sed dabimus carnes tuas volatilibus celi et bestiis terre. Respondit Joseph: Iste sermo similis est Golie superbo, qui impropertavit Domino vivo contra sanctum David. Dixit autem Deus per prophetam [Deut. 32,35:] *Mihi vindicta est et ego tribuam.*

Pilatus lavit manus suas dicens: Vos videtis. Et clamastis: Sanguis ejus super nos etc. Et nunc timeo, quod ira Dei veniat super vos et super filios vestros sicut dixistis. Audientes autem judei exacerbati sunt animo nimis et apprehendentes eum et clauserunt eum in cubiculo, ubi non erat fenestra, et signaverunt ostium.

Annas et Caiphas custodes apposuerunt et consilium fecerunt cum sacerdotibus et levitis, ut congregarentur omnes post diem sabbati, et cogitaverunt quali morte occiderent Joseph. Igitur [43r²:] congregati sunt principes. Annas et Caiphas jusserunt presentare Joseph. Tunc aperientes signa ostii non invenerunt eum. Quod autem audiens omnis congregacio obstupuit, quia ostium signatum invenerunt, et clavem cubiculi Annas et Caiphas habuerunt.

Testimonium mulierum de resurrectione Jhesu. Hec omnibus mirantibus, ecce quidam de militibus, qui sepulchrum Domini custodiebant, intrantes synagogam dixerunt quod nobis custodientibus monumentum Jhesu facta est terre mocio, et vidimus angelum Dei, quomodo revolvit lapidem a monumento et sedit super eum. Aspectus ejus sicut fulgor vestimenta ejus candida sicut nix, et pre timore ejus facti sumus sicut mortui. Et audivimus angelum dicentes ad mulieres, que venerant ad sepulchrum: Nolite timere. Scio quod Jhesum, qui crucifixus est, queritis. Non est hic, surrexit sicut predixit. Venite et videte locum ubi positus est. Et cito euntes discipulis ejus dicite, quod a mortuis surrexit et precedet vos in Galileam. Ibi eum videbitis, sicut predixit vobis.

Tunc judei convocantes omnes illos milites, qui custodierunt sepulchrum, dicentes: Que sunt mulieres, ad quas angelus Domini locutus est? Quare non tenuistis eas? Responderunt milites: Nescimus que fuerunt nec potuimus eas apprehendere, quia sicut mortui pre timore angeli facti sumus. Judei [43v¹:] dixerunt: Vivit Dominus, non credimus vobis. Responderunt milites: Quot mirabilia fecit Jhesus, que vos vidistis et tamen non credidistis. Quomodo ergo nobis creditis. Et bene dicitis: Vivit Dominus, quia vere vivit, quem vos crucifixistis. Nos audivimus quod Joseph, qui sepelivit Jhesum, inclusistis in cubiculo quod signavistis super eum et aperientes ipsum non invenistis. Date ergo

Joseph quem vos custodistis, et nos dabimus Jhesum quem custodivimus.

Judei dixerunt ad invicem et timuerunt: Joseph in Arimathia est. Milites responderunt: Et Jhesus in Galilea est, sicut ab angelo audivimus. Hec audientes judei dixerunt ad invicem et timuerunt: Si audientur sermones isti, omnes credunt in eum, et congregantes pecuniam magnam dederunt militibus dicentes: Dicite quod vobis dormientibus venerunt discipuli ejus nocte et furati sunt eum. Igitur cum auditum fuerit a preside, nos pro vobis respondebimus et securos vos faciemus. Milites autem acceperunt pecunias et dixerunt, sicut a judeis rogati fuerunt, et diffamatus est sermo eorum vulgariter ab hominibus.

Testimonium de ascensione Jhesu Christi. Quidam autem sacerdotes Finees, Addas et Aggeas, isti tres venerunt de Galilea in Jherusalem et dixerunt [43v²:] principibus sacerdotum et omni synagoge, quod Jhesum, quem crucifixistis, vidimus cum xii discipulis ejus loquentem et sedentem in medio eorum in monte Oliveti et dicentem eis [Mat. 28,19]: *Euntes in mundum predicate per omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti.* Et cum hoc locutus fuisset, vidimus eum ascendentem in celum. Hoc audientes principes sacerdotum et levite dixerunt eis: Date gloriam Deo Israel, si vera sunt omnia, que vidistis et audistis, quia vivit Dominus Deus patrum nostrorum Abraham, Isaach et Jacob. Sic audivimus Jhesum loquentem cum discipulis suis et sic vidimus eum ascendentem in celum, sicut per veritatem diximus, et si tacuerimus, peccatum habemus. Statim exurgens princeps sacerdotum et legem Domini tenentes adjuraverunt eos ut nemini amplius annunciarent verba hec, et dederunt eis pecuniam multam et miserunt cum eis tres viros ut deducerent eos de regionibus suis, ut nullo modo starent in Jherusalem.

Quomodo quesierunt Jhesum post suam ascensionem. Tunc congregati sunt omnes judei et lamentacionem magnam fecerunt dicentes ut quid hoc signum factum est in Israel. Annas autem et Caiphas consolantes eos dixerunt: Numquid militibus credere debemus, qui dixerunt se vidisse angelum ad monumentum. Forsan discipuli ejus [44r¹:] dederunt eis pecuniam ut sic dicerent, et ipsi tulerunt corpus ejus. Non est nostrum credere alienigenis de ullo verbo, nam dedimus eis pecuniam, et dixerunt sicut rogavimus eos, ac igitur habuerunt nobis tenere fidem aut discipulis ejus. Tunc surgens Nichodemus: Vos audistis

omnia, que locuti sunt tres viri isti jurantes in lege Domini, quod viderunt Jhesum loquentem cum discipulis ejus et ascendentem in celum. Docet nos scriptura quod eciam Helias assumptus est in celum, et nihilominus ipsum postea filii prophetarum in montibus quesierunt tribus diebus et tribus noctibus et non invenerunt. Nunc ergo audite me. Mittamus viros in monte Israel. Si forte spiritus Dei rapuit Jhesum, forte invenimus eum et agamus penitenciam. Et placuit omni populo consilium Nichodemi, et miserunt viros qui quererent in montibus Jhesum, et reversi dixerunt: Non invenimus Jhesum, sed Joseph invenimus in Arimathia civitate sua. Hoc audientes judei glorificaverunt Deum, quia inventus est Joseph quem incluserunt in cubiculo et ibi non invenerunt.

Declaracio liberacionis Joseph. Tunc principes sacerdotum facientes congregacionem dixerunt: Quo ordine adducemus Joseph ut possumus loqui cum eo? Et tollentes cartam scripserunt ei dicentes: Pax tibi, domine [44r²:] Joseph, honorabilis ab omni plebe, et pax omnibus qui tecum sunt. Scimus quod peccavimus in Deum et in te, quia malignum consilium cogitavimus adversum te, sed Dominus suscepit te et liberavit te de maligno consilio nostro. Dignare ergo venire ad nos filios tuos, quia admirati sumus de assumptione tua. Et elegerunt xii viros amicos Joseph, quos miserunt ad eum cum epistola. Cumque legisset epistolam osculatus est viros et suscepit eos in domum suam et sequenti die perrexit cum eis in Jherusalem.

Cujus adventum cum audissent judei, occurrerent ei obviam omnes dicentes: Pax tibi in introitu tuo, pater Joseph. Et quilibet respondit dicens: Pax Domini sit omni populo. Et osculati sunt eum omnes, et suscepit eum Nichodemus in domum suam faciens magnam suscepcionem. Alia autem die Annas, Caiphas et Nichodemus dixerunt ad Joseph: Da confessionem Deo Israel et manifesta nobis omnia, ad que interrogatus fueris, quia mentiti sumus contra te eo quod sepelisti corpus Jhesu et evasisti de cubiculo, in quo te posuimus, et mirati sumus nimis. Manifesta ergo coram Deo quid de te factum sit.

Respondit Joseph: Cum inclusistis me in die parasceves ad vesperam, dum starem in oracione, [44v¹:] vidi Jhesum in fulgore lucis et pre timore cecidi in terram. Et ille tenens manum meam elevavit me et extergens faciem meam osculatus est me dicens: Noli timere, Joseph, respice in me quia ego sum. Et respexi quis esset, et dixi: Raboni Helia. Et dixit mihi: Non sum Helias, sed Jhesus quem tu sepelisti. Et dixi ad

eum: Ostende ergo mihi monumentum in quo posui te. Et tenens manum meam deduxit me in locum, ubi posueram eum, et ostendit mihi syndonem et sandalem, in qua caput ejus involvi. Tunc cognovi quod Jhesus erat et adorans dixi [Mat. 21,9]: *Benedictus, qui venit in nomine Domini*. Et duxit me in Arimathiam in domum meam dicens: Pax tibi et usque ad xl^a dies non exeas domum tuam. Ego ambulabo ad discipulos meos.

Cum hec omnia audissent principes sacerdotum et levite, stupefacti sunt et sicut mortui ceciderunt super terram in facies suas dicentes: Ut quid hoc signum factum est in Israel. Scimus enim patrem et matrem Jhesu. Tunc quidam levita ait: Ego cognovi cognatos Jhesu, quod erant timentes Deum et oraciones et holocausta semper offerebant, et quando suscepit eum magnus sacerdos Simeon in ulnas suas in templo dixit ad eum [Luc. 2,29]: *Nunc dimittis servum tuum, Domine etc.* Et benedixit Mariam matrem ejus dicens [Luc. 2,34]: *Ecce positus est hic in ruinam etc.*

[44v²:] Tunc dixerunt: Mittamus ad illos tres vires, qui dicunt se vidisse ascendentem in celum. Qui cum venissent uno ore dixerunt: Vivit Dominus Israel, quia manifeste vidimus quod loquebatur cum discipulis suis et postea ascendit in celum. Tunc Annas et Caiphas dixerunt: Lex nostra habet quod in ore duorum vel trium stet omne testimonium. Sed quid dicimus. Beatus Enoch translatus est in paradysum, et Moises a Deo sepultus est et sepulchrum ejus non invenitur. Hic autem crucifixus et sepultus est, cujus corpus venerabilis pater sepelivit et testificatus est eum vidisse postea vivum. Et tres viri testificati sunt se vidisse eum ascendentem in celum.

De gaudio sanctorum in limbo existentium. Tunc exsurgens Joseph ait: Bene admiramini de Jhesu, qui resurrexit a mortuis et ascendit in celum, sed plus admirandum est quod non solum resurrexit a mortuis, sed aliores multos suscitavit secum, et multi visi sunt in Jherusalem. Et nunc scimus quod beatus Simeon, sacerdos magnus, qui suscepit infantem Jhesum in ulnas in templo, habuit duos filios germanos, et nos in sepultura eorum fuimus. Ambulate et videte quod monumenta eorum aperta sunt, quia resurrexerunt et sunt [45r¹:] in civitate Arimathia viventes in oracionibus suis sed nemini aliquid loquentes. Ambulemus ad eos cum omni honore, perducamus eos ad vos conjurantes eos. Indicabunt forsitan resurrectionis misteria.

Hec audientes omnes gavisii sunt et euntes non invenerunt eos in sepulchris. Inde ambulantes in civitatem Arimathiam invenerunt eos in oracione flexis genibus. Osculantes eos cum intima veneracione et timore perduxerunt eos in Jherusalem in synagogam, et clausis januis tollentes legem Domini posuerunt in manibus eorum conjurantes eos per Deum Israel, ut dicerent ipsis resurreccionis veritatem. Hanc conjuracionem audientes Carinus et Leucius contremuerunt corpore respicientes in celum fecerunt signaculum crucis super linguas suas et statim locuti sunt dicentes: Date nobis singulis themos carte, ut scribamus que vidimus et audivimus. Et dederunt eis et sedentes scripserunt singuli dicentes: Domine Jhesu Christe, mortuorum resurreccio et vita, permittite revelare misteria que per mortem crucis tue fecisti. Nos cum essemus in [cum?] patribus nostris positi in tenebris et caligine, subito factus est aureus splendor solis celerque regalis, quia lux purpurea illustrabat super nos.

Statim humani generis pater Adam cum omnibus [45r²:] patriarchis et prophetis exultavit dicens: Lux ista est actoris luminis sempiterni, qui nobis promisit transmittere eternum lumen suum. Et exclamans Isaias dixit: Hec est lux patris filii Dei, sicut predixi, cum essem in terris vivens [Is. 9,2]: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam etc.* Tunc supervenit senex pater noster Simeon dicens: Glorificate Dominum Jhesum filium Dei, quia ego suscepi eum infantem in manibus meis in templo et compulsus a spiritu sancto dixi [Luc. 2,29]: *Nunc dimittis etc.*

Hec audientes omnes sancti exultaverunt, et ecce quidam heremitola dixit: Ego Johannes, vox clamantis in deserto et propheta altissimi, preivi ante faciem ejus parare viam ejus. Et videns eum motus spiritu sancto dixi [Joh. 1,29]: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit etc.* Et baptizavi eum in flumine Jordanis et vidi spiritum sanctum descendentem super eum in specie columbe et audivi vocem de celo dicentem [Marc. 1,11]: *Hic est filius meus dilectus.* Et nunc preivi ante faciem ejus descendens ad vos annunciare vobis, quod in proximo est filius Dei liberare vos de tenebris et umbra mortis. Et cum audisset pater noster Adam, quod in Jordane baptizatus est, dixit ad Seth filium suum: [45v¹:] Narra, fili mi, patriarchis et prophetis omnia, que a Michaele archangelo audisti, quando te transmisi ad portas paradisi, ut deprecares Dominum ut mitteret angelum et daret tibi oleum de arbore misericordie, ut ungeres corpus meum.

Tunc Seth ait: Cum essem orans ad Dominum ad portas paradisi, ecce angelus Dei Michael apparuit mihi dicens: Ego sum missus ad te a

Domino. Ego enim constitutus sum super corpus humanum. Tibi dico: Noli laborare lacrimis orando pro oleo misericordie ut perungas patrem tuum Adam pro doloribus corporis sui, quia nullomodo poteris ab eo accipere nisi in novissimis diebus, tempore transacto, quando completi fuerunt v milia cc anni. Tunc veniet super terram amantissimus Dei filius resuscitare corpora mortuorum et baptizatur in Jordanis flumine, et cum egressus fuerit de aqua Jordanis tunc unget oleo misericordie omnes credentes in se. Et erit illud oleum misericordie Dei a generatione in generacionem, qui renascendi sunt ex aqua et spiritu sancto in vitam eternam. Tunc descendet filius Dei in terra et introducet patrem tuum Adam in paradisum ab [cum?] arboribus misericordie. Hec audientes a Seth omnes sancti exultaverunt magna exultacione.

De colloquio Sathane et inferni de Jhesu. Tunc princeps tartareorum dixit [45v²:] ad infernum: Prepara te suscipere Jhesum qui gloriatur se filium Dei esse. Homo est timens mortem dicens [Mat. 26,38]: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Multa adversa mihi intulit. Nam quos ego cecos, claudos, curvos, leprosos et vexatos feci, ipse vero sanavit. Respondit infernus Sathane et dixit: Quis est iste tam potens verbo, cum sit homo timens mortem? Omnes potentes terre sub mea potestate sunt subjecti, quos tu mihi subjectos perduxisti tua potencia. Si ergo potens es tu, qualis est iste homo Jhesus qui timet mortem et tamen potencie tue adversatur? Si talis est in humanitate, scias quod omnipotens est in divinitate, et potencie ejus nullus potest resistere et, si mortem dicit se timere, celare vult quod ve tibi erit in eternum.

Respondit Sathan: Quid dubitas et times suscipere adversarium meum et tuum? Ego eum temptavi et populum concitavi contra eum, lanceam exacui, fel et acetum miscui, lignum preparavi ad crucifigendum eum, et in proximo est mors ejus, et perducam eum ad te subjectum tibi et mihi. Infernus ait: Tu dixisti quod ipse est qui mortuos a me traxit multos solo verbo. Forsan iste est qui et Lazarum solo imperio mihi abstulit. Sathan respondit: Iste idem est.

Audiens infernus ait ad eum: Adjuro te per veritates tuas et meas ne adducas illum ad me. [46r¹:] Ego enim quando audivi verbum imperii ejus contremui, et omnia officia mea simul mecum conturbata sunt, nec ipsum Lazarum tenere potui, sed super omnem agilitatem exilivit, et terra que tenuit mortuum, reddidit vivum. Et ex hoc scio quod iste qui potuit hoc facere, Deus fortis est et potens imperio. Et cum hec invicem loquerentur, facta est vox tonitruum et spiritualis clamor dicens [Ps. 23,9]:

Tollite portas etc. Hec audiens infernus dixit ad Sathan: Recede de meis sedibus foras. Si potens preliator es pugna cum rege glorie. Quid mihi cum illo? Et ejecit infernus Sathan de sedibus suis. Tunc dixit infernus ad suas impias officinas: Claudite portas ereas et vectes ferreas superponite et fortiter resistite, ne capiamini.

Exprobratio inferni per sanctos. Hoc audiens omnis multitudo sanctorum cum voce interpretationis dixerunt ad infernum [Ps. 23,9]: *Aperi portas tuas, ut intret rex glorie.* Et exclamavit David: Nonne, cum essem in terris, predixi vobis, [Ps. 106,16:] *Contrivit portas ereas et vectes ereos [ferreos] confregit.* Similiter Isaias ait ad omnes sanctos: Nonne et ego predixi [Is. 25,19]: *Mortui surgent, qui in monumento sunt, exultabunt qui in terra sunt, et ros, qui est a Domino, sanitas illis est.* Et iterum dixit [1.Cor. 15,55]: *Ubi est, mors, aculeus tuus?* Ubi est, inferne, gloria [46r²:] tua?

Hoc audientes sancti dixerunt ad infernum: Aperi portas tuas, nec vinctus impotens eris. Et facta est vox ut tonitruum dicens: Tollite portas etc. Videns autem infernus quod duabus vicibus clamaverat, quasi ignorans dixit [Ps. 23,10]: *Quis est iste rex glorie?* Respondens David dixit: Hec verba clamoris ego cognosco, quia ea per spiritum sanctum vaticinatus sum, et nunc dico tibi quod Dominus fortis Dominus potens in bello ipse est rex glorie. Et nunc, spurtissime et fetidissime inferne, aperi portas tuas ut intret rex glorie. Hoc audientes infernus et impie officine ejus expaverunt de improperiis Davidis regis agnita tanta luminis claritate.

De religione Sathane. Tunc tartarei repente Christum in suis sedibus viderunt et exclamaverunt dicentes: Victi sumus a te. Quis es tu tam magnus, humilis et excelsus imperator in forma servi, admirabilis preliator, rex glorie, mortuus et vivus? Unde es tu, Jhesu, tam fortis homo, tam splendidus in majestate et mundus a crimine? Iste mundus terrenus qui nobis subjectus fuit semper usque nunc, qui nostris usibus mortis tributa persolvebat, numquam talia munera inferis transmisit. Forsan tu es iste Jhesus, de quo princeps noster Sathan dicebat quod tua morte totius mundi potestatem accepturus eras?

Tunc rex glorie majestate [46v¹:] sua precerte conculcans mortem comprehendit principem Sathanam et tradidit in inferni potestatem et attraxit Adam ad suam claritatem. Tunc infernus suscipiens Sathan cum nimia increpacione dicens ad eum: O princeps perdicionis et dux

exterminii! Quid hic agere voluisti? Ignorasti insipiens quid fecisti. Ecce jam iste Jhesus divinitatis sue fulgore fugat tenebras mortis, claustra imma confregit, eduxit vinctos omnes qui sub nostris tormentis suspirare solebant, insultavit nobis, imperia nostra et regna vincuntur. Insuper comminantur nobis captivi qui numquam solebant esse leti.

O Sathan, omnium malorum pater, quid hic agere voluisti? Qui a principio usque nunc fuerunt desperati de salute, nunc nullus eorum hic gemitum emittit. O princeps Sathan, dux cloacorum et rex putredinum, nunc omnis leticia tua, dum istum Jhesum suspendisti, adversus te et me egisti. Modo cognosces quanta supplicia sustinebis in ista perpetua custodia. O princeps Sathan, actor mortis et origo superbie, primum istius Jhesu causam inquirere, in quo nullam invenisti. Quare sine ratione eum crucifigere ausus fuisti? Et cum hec loqueretur infernus ad Sathan, dixit rex glorie ad infernum: Ecce sit Sathan sub potestate tua in eternum loco Ade et filiorum ejus justorum meorum.

De educione justorum ex inferno. [46v²:] Et dixit Jhesus: Venite ad me omnes generaciones, que habetis similitudinem meam, quia per lignum crucis dampnatus est diabolus. Et statim adjuvati sunt omnes sancti sub manu Domini. Tenens autem salvator manum dextram Ade dixit ad eum: Pax tibi et omnibus filiis tuis, justis meis. Adam autem genibus Domini advolutus magna voce dixit [Ps. 29,2]: *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me*. Similiter omnes sancti genibus advoluti ad pedes Domini dixerunt: Advenisti redemptor mundi, quia sicut per legem [et] prophetas tuos predixisti factis implesti, redemisti nos in cruce tua et ad nos descendisti ut nos eriperis ab inferis majestate tua, sicut posuisti titulum glorie tue in celis et erexisti titulum redempcionis in terris. Pone eciam, Domine, in inferno signum victorie sancte crucis ne dampnentur nostri amplius.

Et extendens Dominus manum suam fecit signum crucis super Adam et super omnes sanctos. Et tenens dextram Ade ascendit ab inferis, et omnes sancti secuti sunt Dominum. Tunc sanctus David fortiter clamavit dicens [Ps. 149,1]: *Cantate Domino canticum novum*, quia mirabilia fecit, et omnis multitudo sanctorum respondit dicens: Gloria hec est omnibus sanctis ejus. [47r¹:] Similiter omnes sancti prophete et alii filii qui hic de Christo predixerant viventes, gloriam Domino cantabunt sequentes Christum.

De ingressu sanctorum in paradysum et occurso Enoch, Helie et latronis. Dominus autem tenens manum Ade tradidit Michaeli archangelo, et omnes sancti sequebantur Michaellem, et introduxit eos in gloriam paradisi, et occurrerunt eis duo viri et dixerunt ad eos: Qui estis vos qui in inferno nobiscum non fuistis et in paradiso cum corpore collocati estis. Respondens alter eorum dixit: Ego sum Enoch qui verbo Dei translatus fui. Iste autem Helias est qui curru igneo translatus est huc. Nec adhuc gustavimus mortem sed reservati sumus usque ad adventum antichristi, ut signis et prodigiis probetur cum eo, et ab eo occidendi sumus in Jherusalem et post 3^m diem et dimidium iterum erimus assumendi. Et cum hec loqueretur, ecce supervenit alius portans in humeris suis signum crucis.

Videntes autem omnes sancti dixerunt: Quis es tu et quare tale signum portas in humeris? Qui respondit: Latro fui, et crucifixerunt me judei cum Jhesu, et cum viderem signa, que facta sunt per crucem Jhesu crucifixi, creatorem credidi eum omnium creaturarum et regem omnipotentem et deprecatus eum dicens [Luc. 23,42-43:] *Memento mei, Domine, etc.* Et iste mihi respondit: *Hodie mecum eris in paradiso.* Et si non permiserit te [47r²:] ingredi angelus custos paradisi, ostende ei signum crucis et dices quod Jhesus Christus, filius Dei, qui nunc crucifixus est, misit me huc. Hoc igitur feci et dixi ad angelum, et statim introduxit me dicens: Ecce modicum sustinemus, et ingredietur pater omnis humani generis cum filiis suis sanctis et justis Christi Domini crucifixi. Hoc audientes omnes sancti una voce dixerunt [1.Cor. 1,3]: *Benedictus es, pater misericordiarum, Deus omnipotens qui talem gratiam peccatoribus dedisti et eis gaudia paradisi contulisti.*

Conclusio sermonum de gloria Christi. Hec sunt sacra et divina misteria, que vidimus et audivimus, ego Carinus et frater meus Leucius. Amplius non sumus permissi narrare misteria Domini, sicut testis est Michael archangelus qui dixit nobis: Euntes cum fratribus vestris in Jherusalem eritis cum oracionibus glorificantes resurrectionem Jhesu Christi, qui vos a mortuis secum suscitavit, et cum nemine hominum eritis loquentes, usque dum venerit hora ut permittat vos Dominus referre sue divinitatis misteria.

Nobis autem jussit Michael archangelus ambulare trans Jordanem in locum optimum, ubi sunt multi qui nobiscum resurrexerunt in testimonium resurrectionis Jhesu Christi Domini nostri. Cum tribus diebus [47v¹:] permissi sumus, qui resurreximus a mortuis, celebrare in

Jherusalem pascha Domini cum viventibus parentibus nostris et baptizati sumus in Jordanis fluvio accipientes singuli stolas albas, et rapti sunt in nubibus omnes qui nobiscum resurrexerunt. Et perducti sunt trans Jordanem et a nemine visi sunt. Hec sunt que jussit Dominus referri vobis, et date illi laudem et confessionem, penitentiam agite, et miserebitur vestri. Pax vobis a Deo et Jhesu Christo salvatore nostro. Amen.

Et compleverunt omnia scribentes in singulis themis carte, et surrexerunt Carinus et Leucius et themos carte dederunt in manus Nichodemi et Joseph. Et subito transfigurati sunt et candidati nimis et non sunt visi amplius. Scripta autem illorum inventa sunt talia, quod nil minus aut amplius una litera quasi alia continebat. Ista omnia admiranda a Carino et Leucio dicta omnis synagoga judeorum audiens ad invicem dixit: Vere ista omnia facta sunt, que vidimus et audivimus ad salutem nostram. Et sit Deus benedictus in secula seculorum.